(VI, 4346, 580; 7-IV-54)

*Postscriptum: Post scripta.---Voglio che sappia la R.V. che al presente si offeriscono alla Compagnia collegi diuersi et in luoghi importantissimi, et con commodità temporale, et molta dispositione per fruttificare nelle anime; et non hauendo la Compagnia molti soppositi, ua cercando de ualersene di quelli, che tiene occupati in luoghi doue fa puoco frutto. Et non uoglio celare la R.V. che si era pensato *(l.r.) più uolte di leuar tutti quelli di Modena et etiam di Ferrara, doue nè c'è casa, nè chiesa (essendoui propria in tutti gli altri luoghi), nè uediamo si moua nessuno a procurar si habbia. Con questo si aspettarà ancora et si starà a ueder qualche poco, per il rispetto che si tiene a S.E., et per quella occasione ultimamente scoperta del seruigio diuino: et questo per auiso.*

En efecto, ni en Módena ni en Ferrara hay expectativas de mucho fruto, y Ignacio se plantea el sacar de dichas ciudades los jesuitas que por las condiciones en las que trabajan no pueden dar todo el “fruto” que podrían. “... pero esto es sólo un aviso”. Ignacio exige información, pero también la da. Sus decisiones no son “inesperadas”.

Dos semanas después Ignacio escribe al P. Alberto Ferrariense ordenando el cierre del colegio de Augubio con el consentimiento del cardenal de Santacruz

(VI, 4383, 626-627; 21-IV-54)

*Questa sarà per dire alla R.V. come qui si ha parlato al Rmo. cardinale di Santa Croce *(d.r.) sopra gli Padri et fratelli che stanno in cotesto collegio, et S.Sria.Rma. si è contentato che la Compagnia possa disporre d' essi per altri luoghi, doue giudicarà se hauerà più de seruire il Signore. Et perciò la R.V., fra 6 o 8 giorni dopo la riceuuta di questa, si metterà in camino per Venetia, et il P. Augustino *(d.r.) per Bologna, et li fratelli Giovanni Antonio Viperano, Sebastiano*(d.r.) et Mtro. Michael Vignes per Fiorenza; et gli altri doi, cioè Raynaldo et Simone*(d.r.), per Roma. Et per ogni uno prouederà quello serà necessario Mtro. Alessandro *(d.r.), come gli hauerà scritto il detto monsignor Rmo. Et ancora faccio intendere alla R.V. come è la uolontà di S.Sria.Rma. che potranno ancora togliere per loro tutti quelli libri, o quella parte che uorrano, che hanno nel collegio, lasciando però quelli che si sono tolti dalla bibliotecca d' esso monsignor Rmo. , perchè di quelli non parlò. Et le RR.VV. auertirano de partirse tutti con buona gratia del Rmo. cardinale, se pure nel tempo della partita uostra si trouerà costì S.Sria.Rma..*